
 

 

 

 

 

 

 



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
2 

 

总  目  录 

第一章 竞争性谈判公告 ................................................................................................................. 3 

第三章 谈判须知 ........................................................................................................................... 17 
[...]
网进行注册并在平凉市公共资源交易中心一楼大厅办理数字证书，已在省公共资源交易局办

理过数字证书的只需开通平凉权限即可参与投标）。 

五、响应性文件的递交 

1.响应性文件递交截止时间为：2017 年 1 月 18 日 9时 00 分，地点为：平凉市公共资源

交易中心(世纪花园 B1 区东门)二楼第三开标室。 

2.开标日期：2017 年 1月 18 日 9 时 00 分。 

3.响应性文件包括纸质版和电子版，两者内容必须保持一致。逾期送达的或者未送达指

定地点的响应性文件，采购人不予受理。 

六、发布公告的媒介 

本次谈判公告在甘肃政府采购网、平凉市公共资源交易网上发布。 

七、投标保证金的缴纳 

户名：平凉市公共资源交易中心 

账号：6621 0201 8309 1000 10 

开户银行：甘肃银行平凉西关支行 

开户行地址：崆峒区西大街 144 号（西门口人民会堂隔壁） 

（1）供应商第一次投标报名时必须在平凉市公共资源交易网进行注册，并携带单位银

行开户许可证原件到平凉市公共资源交易中心一楼服务大厅审核并留存复印件。 

（2）供应商只能从单位账户以电汇或转账方式缴纳保证金，且账户名称必须与供应商

在平凉市公共资源交易网注册时登记的单位名称及报名时使用的单位名称相一致。 

（3）供应商必须在缴纳凭证附言栏内填写且只填写投标登记号。 

本项目的投标登记号为: 20170105-014360-01 

（4）供应商不得以现金方式缴纳投标保证金，否则，系统将不予识别，无法出具查验



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
6 

通知单。 

（5）供应商不按以上要求缴纳投标保证金所产生的后果由供应商自行承担。 

八、联系方式 

采购人：平凉市精神卫生中心 

地  址：平凉市崆峒区柳湖乡东湖路 

联系人：拜小红 

电  话：13809338798 

招标代理机构：全信项目管理咨询有限公司 

地  址：兰州市城关区庆阳路 224 号澳兰名门 C 座 2202 室 

联系人：穆娟 

电  话：18993300581 

传  真：0933-8236690 

 

                                              

                                             

                                              2017 年 1月 5日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第二章 内容、设计及要求 



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
8 

一、谈判内容： 

    见公告内容。 

二、设计及要求： 

1.0 工程概况： 

平凉市第四人民医院现有编制床位 300 张，本工程产生的污水为医疗废水，需要经过处

理后系统出水水质指标满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机

构和其他医疗机构水污染物排放限值。 

2.0 设计依据： 

2.1《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）；； 

2.2《室外排放设计规范》（GBF14-87）； 

2.3《医院污水处理设计规范》（CECS07：2004）； 

2.4《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）； 

2.5《城市区域环境噪声标准》（GB3093-93）； 

2.6 平凉市精神病院建设项目环境影响报告书。 

3.0 设计规模及水质 

3.1.设计水量： 

医院现有床位 300 张，根据环评报告，医院每天污水排放量为 130m3，考虑到一定的裕

量，污水处理站设计处理能力 131m3/d。 

3.2.设计水质： 

根据水质监测报告，并结合同类污水水质情况，本工程设计进水水质见表 1： 

表 1：设计进水水质指标 

序号 项目 出水水质 

1 COD（mg/L） 500 

2 BOD5（mg/L） 300 

3 SS（mg/L） 200 

4 氨氮（mg/L） 50 

5 pH 6～9 



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
9 

3.3．处理要求 

污水经处理后出水水质可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排放限值（详见表 2） 

表 2：医疗机构水污染物排放标准 

序号 项目 出水水质 

1 BOD5（mg/L） ≤20 

2 COD（mg/L） ≤60 

3 肠道致病菌 不得检出 

4 氨氮（mg/L） ≤15 

5 粪大肠菌群数 ≤500 个/L 

6 pH 6～9 

7 悬浮物 20 

8 肠道病毒 不得检出 

9 总余氯 0.5 

4.0 污水处理设计方案 

4.1. 处理工艺流程选择 

根据本工程水处理水质的特点、功能、要求及特征，污水中的 BOD5/COD 为 0.6 左右，

属易生化性污水，且污水污染物浓度相对较低，处理难度不大，设计的关键是选择先进可靠

的处理工艺，节省占地面积，简化操作管理。 

本污水处理工艺的选择需综合考虑以下各方面的因素，在去除污染物方面，不仅需考虑

有机物指标，同时考虑氨氮指标；同时需结合周围环境的特点，在环境卫生和景观方面，必

须满足处理设施与周围整体环境相协调，在运行过程中对周围环境不得产生噪音、嗅味，对

周围环境卫生不得产生不良的影响。 

综合上述因素，经多种方案比选，考虑到本工程的实际情况，污水处理采用较为先进的

生物加化学药剂消毒的处理工艺，可达到去除有机物及氨氮的目的，经实践证明处理效果稳

定，出水水质良好。污水处理构筑物采用钢筋混凝土全地下结构，或地埋式钢结构一体化污

水处理设备。上部覆土可种植花草绿化，不影响周围环境。风机、控制柜及消毒剂投加装置



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
10 

布置在医院围墙控制室内。 

4.2.工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1  工艺流程图 

4.3.工艺流程说明 

化粪池出水进入调节池均匀水质，调节水量，调节池进口设置人工格栅，用以拦截污水

中的大块漂浮物，有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。调节池出水经提升

泵提升至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用原污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中

的大量硝态氮（NOx-N）还原成 N2，从而达到脱氮的目的。缺氧池出水自流入接触氧化池，

在充分供氧的条件下，附着在填料上的生物膜进一步对废水进行好氧生化作用，去除剩余的

有机污染物，降低 COD 浓度。脱落老化的生物膜随接触氧化池的出水进入沉淀池进行沉淀，

出水进入消毒池，在消毒池进水口投加化学药剂，出水可满足达标排放要求。沉淀池污泥定

期由泵抽送至污泥池，经消毒后排至化粪池，化粪池由具有资质的部门定期清淘。 

5.0 主要构筑物说明 

5.1.格栅 

由于污水中常含有漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行，并保证后续处理工艺设备的

泵 
缺氧池 

 

调节池 

沉淀池 

 

化粪池出水 

格栅 

接触氧化池 

 

消毒池 

污泥 

消毒后排至化粪池 污泥池 

石灰 

 

化学药剂 

 

达标排放 

 



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
11 

正常运行，故在进水口设置格栅，用以拦截污水中的漂浮物，有效减轻处理负荷，为系统的

长期正常运行提供保证。栅渣需定期人工清理，可随医疗垃圾处理。 

5.2.调节池 

由于污水不同时段的水质水量变化很大，设置调节池用以调节水量、均化水质，使后续

处理工艺在相对稳定的条件下工作。调节池出水由泵提升至缺氧池，提升泵配有电器保护开

关及浮球开关，高水位开泵，低水位停泵。 

5.3.缺氧池 

缺氧池设计水力停留时间 2小时，在缺氧池中，污水与接触氧化池中回流硝化液相混合，

以确保回流硝化液中的硝态氮和亚硝态氮，在反硝化细菌的作用下还原成氮气达到去除氨氮

的目的，池内设置特制生物载体填料，填充率 70%～80%。 

5.4.接触氧化池 

接触氧化池具有体积负荷高，占地面积小，对冲击负荷适应能力强，不易产生污泥膨胀，

污泥生成量少，处理效果好，运行稳定不散发臭气，操作管理方便等优点。 

5.5.沉淀池 

沉淀池采用的竖流式沉淀池 1座，沉淀池上部为集水区，中部为沉淀区，下部为滑泥斗，

以充分保持沉淀池的沉淀效果。污泥斗倾角为 55 度，沉淀池内的污泥经污泥泵定期排至污

泥池。 

5.6 消毒池 

消毒剂使用方便且无危险的化学药剂，计量泵定量投加，医院污水加药量一般为 30～

50mg/L。消毒装置由药剂储罐 1台及投加泵 2台组成，消毒池内设置隔板以保证消毒剂与水

充分混合。 

5.7.污泥池 

沉淀池内污泥定期排入污泥池内，投加石灰消毒，污泥池全地下钢砼结构。污泥池内设

置搅拌机 1台。 

地埋式钢结构一体化设备尺寸不小于 12m×3m×3m,钢板厚度不低于 8mm，使用寿命不低

于 15年。 

5.8.除臭装置 

为减少生物处理池曝气时臭气对周围环境的影响，设备除臭装置 1套，将接触氧化池内



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
12 

气体抽吸净化处理后排放。除臭装置布置于地上。 

5.9.控制柜 

本系统采用可编程序控制器（PLC 系统）控制方式，配合现场仪器仪表，实现处理系统

的控制、检测、报警、联锁、等功能，并可根据用户需要，预留通讯端口，实现与厂区控制

系统的通讯。 

电气部分主要包含控制系统、设备工作所需电力电缆、控制电缆、电缆桥架及埋管等附

属设备。 

本污水处理系统每天耗电量为 160.875kwh/d，一般实际运行功率为电机功率的 70%，按

每 kwh0.5 元计，则每 m3污水处理耗电成本： 

160.875×0.7×0.5/150=0.38 元 

药剂费折合 0.3 元/m3 水。 

运行费用合计为 0.68 元/m3 水。 

6.0 环境效益分析 

经过本处理系统可有效地改变排放水质，大量削减污染物，减少对环境的危害，其主要

污染指标年削减量为（以平均值计，年运行时间以 365 天计） 

BOD：（300-20）×150×365/（1000×1000）=15.33 吨/年 

COD：（500-60）×150×365/（1000×1000）=24.09 吨/年 

氨氮：（50-15）×150×365/（1000×1000）=1.916 吨/年 

环境保护： 

污水处理站是环境保护领域中的一个重要环节。建设的目的是将污水中污染物质降解及

截留在站内。消除污水排放对地表水体及地下水体的污染，改善水体的环境质量。做好污水

处理站自身的环保，使之不产生二次污染，尤为重要。 

噪音消除： 

污水处理站噪音的生产主要是各式水泵设备产生,在设计中对噪音源及其建筑物均采取

必要的减噪消音措施（如消音器等），把噪音控制在国家规定的标准范围内，对周围不会产

生危害。同时在总体布置时，针对产生噪音的房间周围重点采用绿化吸音措施。 

在设备选型时，同类设备选择噪声较低的设备。在签订设备供货技术协议时，向制造厂

提出设备噪声限值。 



平凉市精神卫生中心医用污水处理系统及安装有关设施施工  

全信项目管理咨询有限公司        Tel:18993300581\Fax:09338236690 
13 

本设计曝气设备选用回转式风机，进气口加装高效消声器噪声控制在 45dB(A)以下。 

各类水泵等设备均采用独立基础，减震设计。 

在管道布置设计及支吊架选择上注意防振、防冲击，以减少噪声的发生。 

平面布置中做到统筹规划，合理布局。声源设备及房间集中布置，并尽量远离对噪声敏

感的区域。绿化设计中考虑好绿化带布置，充分利用植物的降噪作用，从总体上消减噪声对

外界的影响。 

气味隔离： 

污水处理构筑物中，由于没有敞开工作的水面，因此，气味的散发量较小。为进一步降

低污水处理设施臭气对周围的影响，特别设置 1台除臭装置，将接触氧化池内气体抽吸净化

处理后排放。 

站内污水及固体废弃物防漏及回收。 

站内污水将通过污水管道系统收集，回收至调节池，进入污水处理系统处理。格栅产生

的固体废弃物，随医疗垃圾一同处理，防止造成二次污染。 

备注： 

以上内容中内含：土建、水电运转设备、安装调试、验收费用、人员培训，控制室建设

等，免费为采购人提供 12 个月所需化学试剂正常运转服务。该项目一次性全额包定，中间

不追加及增加任何费用。 

依据中华人民共和国对应货物的行业标准、规范结合本招标文件要求以及成交投标文件

承诺，由采购人邀请国家认可的质量检测机构参加验收或组织相关专业技术人员验收。验收

过程中若发现不符合招标文件规格、参数要求的货物和不符合安装要求时供应商须进行无条

件更换、重新配送安装，不予积极配合处理者将视为验收不合格。 

1.质量保证期 24 个月（自全部货物供清安装到位并验收合格之日起计算），并定期上门